5. ταινιωθῆναι] Ita P. pro ταινιωθῆναι. *ibid.* διὰ τί] Ita P. pro εἴ τινα. fort. ἴνα τί. 10. αὐτοῖς] Ita Bekker pro αὐτούς.
15. ἀπαιτεῖν] ? ἀπ. ἀδύνατα?

neis cavere incolumitati ornamentisque horum. tum si videbitur prodire ipsum foras e civitate una cum patriarcha ad templum ductoris caelestium legionum S. Michaëlis situm in oppido Thraciae, cui nomen Damocranea, ibique se legitima adoptione titulum Caesaris accipere consuetoque eius honoris insigni redimiri. ad ea legatis quaerentibus, quid ita recusaret cerimoniam adoptionis suae fieri Constantinopoli, respondit Bryennius, nullum quidem se timere praeter deum: diffidere autem plerisque eorum qui circa imperatorem orant.

4. In haec dimissi legati abierunt: ac, quod obiter meminisse tanti est, parum abfuit quin male mulctarentur incidentes in exploratores. servati tamen sunt incolumes prudentia eius qui exploratoribus praecerat. cum ergo rediissent et imperatori condiciones a Bryennio propositas retulissent, visum est non terendum ultra tempus, sed domesticum scholarum cum exercitu mittendum. auditis enim Bryennii postulatis de compositione desperatum est. profectus est igitur Comnenus habens secum praeter auxiliares Turcos, etiam eos qui Chomateni dicuntur qui cum imperatore Botaniate venerant, et Francorum ex Italia profectorum partem quamdam, quibus adiecta est phalanx eorum qui vocantur immortales. quinam autem hi sint breviter explicandum est. imperator Michaël, aut ut verius dicam Nicephorus logo-

ιδῶν τὸ τῆς ἐφῶς στράτευμα ἄπαν ἤδη ἐκλελοιπὸς ὡς ὑποχείριον τῶν Τούρκων γενόμενον, ἐφρόντιζεν ὡς οἷόν τε στράτευμα καταστῆσαι νεύλεκτον, καὶ δὴ τινος τῶν ἐκ τῆς Ἀσίας διασπαρέντων καὶ ἐπὶ μισθῷ δουλεύοντων συλλέγων θῶρακάς τε ἐνέδουε καὶ θυρεοὺς ἐδίδουε καὶ κράνη φέρειν καὶ δόρατα. ἐπιστήσας δὲ αὐτοῖς 5 ἕνα τῶν στρατηγῶν εὐφυνῶς ὁμοῦ καὶ ἐπιδεδξιῶς πρὸς τὴν ἐκείνων

C ἄσκησιν ἔχοντα (ἦν δὲ οὗτος ὁ Κυππάδοξ Κωνσταντῖνος, ἀνὴρ πρὸς γένος ἑγγύλων τῷ βασιλεῖ Μιχαὴλ καὶ συνήθης τούτῳ καὶ σύντροφος) ἐγύμναζε δι' αὐτοῦ καὶ τὰ στρατιωτικὰ ἐξεπαίδευεν. ὀπηρῖκα δὲ καὶ διυπνεύειν ἀσφαλῶς ἤδη δύναιτο καὶ τὰ ὄπλα 10 φέρειν ἱκανῶς καὶ εὐφυνῶς ἐδόκει γυμνασθῆναι κατὰ τὸ ἔξωθεν, ἐδόκει γυμνάζειν τυτύτων καὶ τὰς ψυχὰς. ὀπλιτῆσθαι γοῦν αὐτοὺς παρασκευάζων περιήρει μὲν τῶν δοράτων τὰ ξίφη, κατὰ ἕλας δὲ αὐτοὺς διαιρῶν κατὰ πρόσωπον ἴστα ἀλλήλους, ἔτα ἐκέλευε σφοδρῶ τῇ ῥύμῃ τοὺς ἵππους ἐλαύνοντας χωρεῖν κατ' ἀλλήλων 15

D καὶ παύειν ὡς οἷόν τε τοῖς δόρασιν, καὶ οὕτω τοὺς τολμηρότερον πρὸς τὸ ἔργον χωροῦντας τοῖς πρώτοις κατέλεγε. τοὺς γοῦν πολ- λάκις ἐν τῇ κατ' ἀλλήλων συμπλοκῇ ἀριστοὺς ἀναφανέντας ἀθανάτους ἀνόμασε, καὶ οὕτως ξυνέβη πάντας τοὺς τὴν συλλεγεῖσθαι ἀναπληροῦντας φύλαγγα ἀθανάτους ὀνομασθῆναι. 20